平成 24 年度災害に係る住家の被害認定に関する検討会
第１回 議事概要

１．検討会の概要

日時 ：平成 24 年 11 月 12 日(月)12：00～15：00
場所 ：内閣府(防災担当)特別会議室
出席者：坂本委員長、奥田委員、杉山委員、田中委員、中井委員、中埜委員、

藤田委員、松本委員、
    小森参事官、富田参事官補佐

２．議事概要

（１）今年度調査の概要について(報告)
事務局より報告を行った。

（２）平成 23 年５月２日事務連絡の運用指針への一本化について(検討)
事務局より説明を行い、議論を行った。

（３）その他(報告)
 事務局よりその他の報告を行った。検討は第２回以降に行うこととした。

＜主な意見＞
■議題２について
○平成 23 年５月２日事務連絡を運用指針に一本化する方法については、事務連
絡を運用指針の中に細かく整理して一体化することは難しく、内容も煩雑に
なるため、望ましくない。実際の調査を行う上で分かりやすいことから、運
用指針の最後に事務連絡を組み入れる方式とする。

○地盤被害等の有無によって平成 23 年 5 月 2 日事務連絡を利用するのかしない
のかということを選ぶようなフローとするのではなく、地震編を利用するの
か事務連絡を利用するのかということについては、自治体判断でよい。

(以上)